
МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
 

Врз основа на член 51 став 4 од Законот за финансиската полиција („Службен 
весник на Република Македонија" бр.12/14 и 43/14), министерот за финансии донесе:  
 
 

КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ 
 

Член 1 
Со овој кодекс се пропишуваат моралните и етичките стандарди на финансиските 

полицајци со кои се изразува волјата на финансиските полицајци за законито, 
професионално, праведно, пристојно, коректно и хумано постапување. 

Целта на кодексот на однесување е подигање на свеста на финансиските 
полицајци за важноста на почитувањето на етичките начела и јакнењето на 
етичкото, односно морално постапување во пракса.  
 

Член 2 
Финансиските полицајци работните задачи, обврските и овластувањата, ги вршат 

одговорно и професионално во согласност со Законот за финансиската полиција и 
другите закони и подзаконски акти кои се применуваат во вршењето на работите на 
финансиската полиција.  

Финансиските полицајци при вршењето на своите работни задачи ги почитуваат 
човековите права и слободи, односно го почитуваат достоинството и угледот на сите 
граѓани. 
 

Член 3 
Финансиските полицајци во вршењето на своите работни задачи треба да 

осигурат еднакви човекови права и слободи за сите граѓани, независно од нивната 
раса, боја на кожа, пол, јазик, вера, политичко или друго уверување, национално или 
социјално потекло, имот, образованние, општествена позиција или други обележја. 

  
Член 4 

Финансиските полицајци треба да се стремат кон највисоките етички стандарди и 
да се однесуваат на начин на кој ќе ја одржуваат, подобруваат и зајакнуваат 
репутацијата и угледот на Финансиската полиција.  

 
Член 5 

Финансиските полицајци не смеат да ги злоупотребуваат овластувањата и 
статусот на финансискиот полицаец.  

Финансиските полицајци не смеат да предизвикуваат, поттикнуваат или 
толерираат никаков начин на тортура, мачење, нечовечко или понижувачко 
постапување.  

Финансиските полицајци можат да употребат средства на присилба и службено 
огнено оружје само кога е тоа неопходно за постигнување на одредена цел, за 
одбивање на противправен напад со кој се загрозува животот и физичкиот 
интегритет на финансискиот полицаец или на други лица, согласно закон.  

 
Член 6 

Финансиските полицајци не смеат да учествуваат во извршување на кривични 
дела и прекршоци од областа на финансиите.  



Финансиските полицајци се должни веднаш да го информираат непосредно 
раководниот финансиски полицаец доколку против нив е покрената постапка за 
утврдување кривична или прекршочна одговорност.  

 
Член 7 

Финансиските полицајци ги извршуваат наредбите дадени од непосредно 
раководниот финансиски полицаец. 

Финансиските полицајци се должни да се воздржуваат од извршување на 
наредби со кои може да се стори кривично дело и за тоа веднаш го известуваат 
непосредно повисокиот финансиски полицаец.  
 

Член 8 
Финансиските полицајци стручно се оспособуваат и усовршуваат со цел 

професионално извршување на своите работни задачи.  
Финансиските полицајци можат да се здружат во синдикални организации во 

земјата и во странство.  
Професионалното однесување на финансиските полицајци не смее да зависи од 

нивното лично, односно политичко уверување. 
 

Член 9 
Финансиските полицајци при вршењето на своите службени должности ја 

почитуваат туѓата приватност.  
Во односите со другите вработени во Финансиската полиција, финансиските 

полицајци се однесуваат со взаемно разбирање и почитување, со взаемно 
солидарно помагање, колегијалност, толеранција, искреност со меѓусебно верување 
и достоинствено постапување, со добронамерна критика и добра комуникација. 

На вака создадените односи ќе им штети лажната солидарност, понижувањето, 
потценувањето и занемарувањето. 
 

Член 10 
Финансиските полицајци при извршувањето на службените должности не смеат 

да примаат и изнудуваат подароци, награди и друг вид на корист.  
Обидите на странките да понудат било каква корист во замена за услуга или 

повластен третман, финансиските полицајци се должни веднаш да ги пријават до 
непосредно раководниот финансиски полицаец.  

 
Член 11 

Финансиските полицајци не смеат да употребуваат или да се под дејство на 
алкохол и психотропни супстанции за време на извршување на службените 
должности.  

 
Член 12 

Финансиските полицајци не смеат да користат службени информации за да 
остварат свои приватни интереси или интереси на други лица.  

 
 

Член 13 
Финансиските полицајци не смеат јавно да го застапуваат или изразуваат своето 

политичко убедување во вршењето на работните задачи и овластувањата.  
При вршењето на своите овластувања финансиските полицајци не смеат да 



вршат политички активности.  
Финансиските полицајци во односите со јавноста, како и во односите со другите 

финансиски полицајци не треба да ја споменуваат, истакнуваат или посредно да ја 
ставаат до знаење својата припадност кон одредена политичка партија.  

Финансиските полицајци не треба да влијаат на другите финансиски полицајци, 
да пристапат кон одредена политичка партија, ниту смеат да ги поттикнуваат да го 
сторат тоа ветувајќи им напредок во службата.  

 
Член 14 

Без претходно овластување од страна на непосредно раководниот финансиски 
полицаец, финансиските полицајци не смеат на неовластени лица да пренесуваат 
службени информации кои ги добиле за време на вршење на нивните овластувања.  

 
Член 15 

Финансиските полицајци треба совесно, економично и ефикасно да ги користат 
средствата за работа, опремата и другите предмети кои им се доверени за 
извршување на работните задачи во рамките на нивните овластувања и да го 
спречат нивното незаконско користење.  

 
Член 16 

Финансиските полицајци не смеат да ја користат службената легитимација, 
спротивно на овластувањата и со неа треба да постапуваат согласно закон.  

Финансискиот полицаец по престанокот на работниот однос, службената 
легитимација ја предава на Управата за финансиска полиција.  

 
Член 17 

Со денот на влегување во сила на овој Кодекс престанува да важи Кодексот на 
однесување на Управата за финансиска полиција („Службен весник на Република 
Македонија" број 69/2009).  

 
Член 19 

Овој кодекс влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Македонија". 

 
Бр. 

_________  
_____ ________ 2014 година,                                             Зоран Ставрески  
 
                                                                                                                     Mинистер за 
финанси 

Скопје                                                                                                                                               
 

 


